
 بسم الله الرحمن الرحیم

 هغه څه چې ښځې له روژې نیولو څخه منعه کوي 

 ه(ژباړ )

 :وویلام سلمه رضی الله عنها چې  دیروایت څخه سلمه  يزینب بنت اب له

كِ ثيَِابَ حِيضَتِي فَقَالَ: "مَا لَ بيَنَْمَا أنَاَ مَعَ، رَسُولِ اللَّهِ صلى الله عليه وسلم فِي الخَْمِيلةَِ إذِْ حِضْتُ فَانسَْللَْتُ، فَأخََذْتُ »

، نِِ  مِنْ إنِاَ و وَاحِ أنَفُِسْتِ". قُلْتُ نعََمْ. فَدَخَلتُْ مَعَهُ فِي الخَْمِيلَةِ، وَكَانتَْ هِيَ وَرَسُولُ اللَّهِ صلى الله عليه وسلم يغَْتَسِلَ  دو

 «وَكَانَِ  يقَُبِّلُهَا وَهُوَ صَائمِ  

له  دې مې ارام کاوه.لان )کمپل( چادرچې له پیغمبر صلی الله علیه وسلم سره تر  راغیحیض کې په داسې حال  ماته :هژباړ 

غوستله. رسول الله وامې  خپله د حيض جامه راواخيستله او هغهلم؛ وروسته مې وتڅخه را و  ورو څنګ ته شوم او له چادرځایه 

 اه رضي الله عنهرا دننه شوم. ام سلم ر تهسره چادومې ویل: هو. له هغه « ایا حیض شوې؟»صلی الله علیه وسلم ماته وویل: 

له رسول الله صلی الله علیه وسلم سره په ګډه د اوبو له یوه لوښي څخه غسل کاوه او هغه صلی الله علیه وسلم د روژې په به 

 حالت کې نوموړې مچي کوله. 

ي شووک کې اچول یې زیات شوومور مسوولمانا  پهدغه حدیث موږ ته هغه موضوووب بیانو چ چې د رورو ااوالو او توروتنو په سووبب 

کړه چې ښځې باید د حیض او ناپاک  په   ( پورې تړاو لر . حدیث شوری  بیامياشوتين  ناروغي) د . دا موضووب په حیض

 اړیکه لر ؛ په داسې حال کېڅه رول له پاک  سره وښتنه پیدا کوږ چ چې روژه حالت کې روژه ونه نیسي. پر همدې اساس پ

له عقل څخه یې اخذ نه هغه شووورعي احکام چې له عبادت سوووره تړاو لر چ  چروژه نیولی شوووي؟ ځواا دا دی چې جنب کس

ه  . پر همدې اساس الله تعالی ښځکام په مطلق رول د الله له طرفه داو د هغو لپاره علت نه پیدا کوږ ؛ بلکې دغه اح کوږ 

کړې ده او د جنابت په حالت کې یې ښووځې او نر ته اجازه  څخه منعهد حیض )میاشووتني عادت( په حالت کې له روژې نیولو 

نشووته. م ر له بده مرغه په موږ کې داسووې دربدره خلک  اړتیا پکېجنجال ته  او هوڅ بحث ړې چې روژه ونیسووي؛ نو ځکهورک

 ل کړ . بدیې حکم  نانو لپاره عبادت طرحه کړ  او بالاخرهپیدا شو  د چ چې غواړ  د عقل له لارې د اسلام او مسلما

د مورمنې او خاوند روژه نه باطلو . رسول الله صلی  ا  شوهچ هغه دا ده چې مچي کولبله موضووب چې په دغه حدیث کې بی

هغه صلی الله علیه وسلم په ټولو چارو  حالت کې دغه کار ترسره کړی دیچ په داسې حال کې چې الله علیه وسولم د روژې په

 کې زموږ ال وه دی. 

م له لوکړو چې خپل عبادتونه د رسووول الله صوولی الله علیه وسوو باید هڅه په شووک او ګناه کې ورګډ نشوووچ نو د دې لپاره چې

او موږ   ولو هڅې کو فاسد و ددین او عباداتد زموږ نږدې نشوچ چې باید هغو کسانو ته همدارن ه  ت لارې سوره سم ترسره کړو.

علیه  ول الله صلی اللهګا  یو او د رسونشوو. موږ د الله تعالی مخل  بندهباید د هغوی لپاره په یوې نرمې او غوړې ګولې بدل 

 روا  یو. لاره په وسلم 

نه اکړ  او زموږ ادمو له الله تعالی څخه غواړو چې زموږ دین وساتيچ روژې مو ابولې کړ چ په مقابل کې یې موږ ته غوره بدله ر 

 !اللهم آمین د دښمنانو پر وړاندې محکم کړ !

 ماهر صالح: لیکوال



 : طه خالدژباړنِ 


